
Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

N iektórym się wydaje, że 
uczniowi wystarczy pod-
ręcznik i notatki z lekcji, 
by dostać świetne noty 

z egzaminu ósmoklasisty czy na 
maturze, a potem mieć otwartą 
drogę do dobrej szkoły i na cieka-
we studnia. Nic podobnego! Młody 
człowiek powinien mieć dostęp do 
zajęć dodatkowych, ciekawych war-
sztatów, kursów języków obcych, 
dobrych lektur, wyjść do kina, tea-
tru, na wystawy… Kłopot w tym, że to 
wszystko sporo kosztuje i nie wszy-
scy rodzice mają wystarczające środ-
ki, by inwestować w swoje dzieci. Dla-
tego nasze województwo przeznaczy 
24 mln zł z Funduszy Europejskich na 
stypendia dla uzdolnionej młodzie-
ży w trudnej sytuacji materialnej.

Wsparcie ma dotrzeć do tych ucz-
niów, którzy mają mniejsze szan-
se rozwojowe ze względu na niskie 
przychody rodziny. Dlatego przy 
przyznawaniu stypendiów pod uwa-

gę będą brane prze-
de wszystkim przychody na członka 
rodziny oraz średnia ocen. Szczegó-
ły poznamy wkrótce, warto zatem 
śledzić stronę internetową Urzędu 
Marszałkowskiego, który odpowia-
da za program stypendialny. 

Województwo dolnośląskie pla-
nuje również realizację programu, 
którego celem jest podniesienie 
wyników z egzaminów matural-
nych uczniów. Projekt „Szansa dla 
wszystkich – program podniesienia 
wyników maturalnych uczniów dol-

nośląskich szkół” to przedsięwzię-
cie priorytetowe w programie wyko-
rzystania Funduszy Europejskich 
dla województwa w latach 2021-
2027. Celem projektu jest podnie-
sienie wyników maturalnych ucz-
niów szkół zawodowych w zakresie 
dwóch przedmiotów obowiązko-
wych, czyli języka polskiego oraz 
matematyki. Projekt realizowany 
będzie przez samorząd wojewódz-
twa w partnerstwie z powiatami: 
średzkim, polkowickim, lwówe-
ckim, jaworskim, kamiennogór-
skim, wołowskim, lubańskim, oław-
skim, oleśnickim, dzierżoniowskim 
oraz ząbkowickim. W ramach pro-
jektu zaplanowano: zajęcia wyrów-
nawcze i zajęcia dla nauczycieli. 
Rekrutacja szkół do projektu nastą-
pi najprawdopodobniej w drugim 
kwartale tego roku.
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE
        DLA WOJEWÓDZTWA

Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i niekoniecznie 
odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani Komisja Europejska 
nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

P ieniądze z Unii 
Europejskiej płyną 
do woj. dolnośla-
skiego. Mają kon-

kretne przeznaczenie, któ-
re zostało ujęte w naszym 
regionalnym programie 

Programy unijne kojarzą 
nam się głównie z wiel-
kimi inwestycjami, jak 
nowe drogi czy mosty, albo 
z dotacjami dla przedsię-
biorców lub osób chcą-
cych założyć własną fir-

mę. I słusznie, bo środki 
europejskie są przezna-
czane na takie cele. Jed-
nak z Funduszy Euro-
pejskich finansowane są 
także inne usługi, z któ-
rych bardzo wielu miesz-

kańców woj. dolnośląskie-
go może skorzystać. 

Pokazujemy czte -
ry wybrane projekty, do 
których można się zgło-
sić, ale oferta jest o wie-
le bogatsza.

F undusze Europejskie są prze-
znaczane na usługi, które 
podnoszą jakość życia oso-
bom najbardziej potrzebują-

cym. Na pomoc mogą liczyć osoby 
wymagające pomocy w codzien-
nym funkcjonowaniu np. seniorzy 
czy osoby z niepełnosprawnoś-
ciami i ich opiekunów. Na pomoc 
mogą liczyć także osoby wyklu-
czone i bezdomne lub zagrożone 
bezdomnością.

Dla osoby niesamodzielnej nie ma 
nic bardziej wartościowego niż 
niezależność. Ktoś, kto nie był 
uwięziony w domu i nie był ska-
zany na czyjąś opiekę nigdy nie 
zrozumie, jak ważne jest choć-
by pójście do sklepu czy drogerii 
i możliwość samodzielnego wybo-
ru produktu, który chce się kupić. 
Ważne jest też życie we własnym 
domu czy mieszkaniu, tak jak się 
chce, a nie poddanie się rygorom 
życia w domu opieki społecznej 
czy dla seniorów. Ma to niesły-
chany wpływ na jakość życia osób 
niesamodzielnych. Dodatkowo 
ogromnym problemem jest samot-
ność. Seniorzy czy osoby z nie-
pełnosprawnościami potrzebują 
towarzystwa osób w swoim wie-
ku z podobnymi problemami i cie-
kawych aktywności. Pusty dom 
i telewizor potrafią być prawdzi-
wym przekleństwem. 

Warto też pamiętać, że opieku-
nowie takich osób pracują 24 godzi-
ny na dobę i to od wielu lat, a nawet 
dziesiątek lat. Te osoby po prostu 
potrzebują odpoczynku. Marzą 
także o chwili dla siebie, choćby 
po to, by wyjść do lekarza, fryzje-
ra, wyjechać do sanatorium czy 
poleżeć w łóżku, bo ma się grypę.

Na co można liczyć
  usługi opiekuńcze i specjalistycz-

ne usługi opiekuńcze świadczone 
w miejscu zamieszkania,

  usługi asystenckie w szczególno-
ści skierowane do osób z niepełno-
sprawnością oraz do osób potrze-
bujących wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu. O co chodzi? 
Osoba z niepełnosprawnością, 
która np. uczy się lub studiuje 
potrzebuje pomocy asystenta, 

który pomoże jej w dotarciu do 
szkoły/na uczelnię, w poruszaniu 
się po budynku, zrobi notatki na 
wykładzie, pomoże wypełnić test, 
wypożyczy książki z biblioteki, 
pomoże w czynnościach higie-
nicznych itp.,

  tworzenie miejsc i świadcze-
nie usług opiekuńczych w spo-
łeczności lokalnej, w tym spe-
cjalistycznych świadczonych 
w ramach placówek zapewniają-
cych dzienną i całodobową opie-
kę nad osobami potrzebującymi 
wsparcia w codziennym funk-
cjonowaniu (np. dzienne domy 
pomocy, kluby seniora),

  wolontariat opiekuńczy, sąsiedz-
kie usługi opiekuńcze i inne for-
my samopomocowe na rzecz 
osób potrzebujących wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu,

  usługi pozwalające osobom 
potrzebującym wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu, 
w tym działania zwiększające 
mobilność, autonomię i bezpie-
czeństwo tych osób (np. likwi-
dowanie barier architektonicz-
nych w miejscu zamieszkania, 
dowożenie posiłków, sfinanso-
wanie tworzenia wypożyczalni 
sprzętu wspomagającego i sprzę-
tu pielęgnacyjnego, sfinanso-
wanie wyposażenia lub zakupu 
tego sprzętu, przewóz do miej-
sca pracy lub ośrodka wsparcia,

  wykorzystanie nowoczesnych 
technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych, m.in. np. teleopie-
ki – np. opaski na rękę badają-
cej podstawowe parametry jak 
ciśnienie krwi i wysyłające dane 
do komputera obsługiwanego 
przez dyspozytora, czujnik, który 
wykryje upadek i pozwoli wezwać 
pomoc na miejsce, przyciskiem 
SOS przyzywającym pomoc itp.

  wsparcie dla opiekunów w tym 
opieka wytchnieniowa (np. 
wsparcie w codziennych obo-
wiązkach lub zapewnienie cza-
sowego zastępstwa).

O to, jak wziąć udział w projek-
cie pytaj w swoim urzędzie gminy, 
ośrodku pomocy społecznej, albo 
Punkcie Informacyjnym Fundu-
szy Europejskich.

Fundusze unijne finansują usługi społeczne i zdrowotne

Sprawdź, jak możesz 
skorzystać
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DOLNOŚLĄSKIEGO

Gdzie można  
otrzymać pomoc

WROCŁAW I OKOLICE:
  MOPS Wrocław,
  MOPS Kąty Wrocławskie,
POZOSTAŁA CZĘŚĆ WOJEWÓDZTWA:
  Sudecka Izba Przemysłowo Handlowa 

w Świdnicy,
  ARTE Wielobranżowa Spółdzielnia 

Socjalna Motyle z Dolnego Śląska,
  Fundacja „Razem”,
  Europejska Grupa Szkoleniowo 

– Doradcza,
  Optimal Spółdzielnia Socjalna,
  Fundacja Rozwoju Ekonomii Społecznej,
  Non Profit „Inkubator Pomysłów”,
  Fundacja Primohuman,
  Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

z Niepełnosprawnością Intelektualną 
Koło w Dzierżoniowie, 

  Forum Aktywności Lokalnej,
  Fundacja „Merkury”,
  Fundacja Integracji Społecznej „ABRAMIS”,
  Fundacja „Manufaktura Inicjatyw”,
  Fundacja Incept Asystenci – Lokalni 

Superbohaterowie,
  PLATA Piotr Sierzputowski – Stop 

wykluczeniu społecznemu!,
  Fundacja Conceptus,
  Sudecki Instytut Rozwoju Regionalnego, 
  Stowarzyszenie „Centrum Wspierania 

Przedsiębiorczości”, 
  Fundacja Imago Centrum Włączenia 

Społecznego,
  Forum Aktywności Lokalnej,
  Spółdzielnia Socjalna INVEST,
  Point Sp. z o.o.,
  Multi Pharm Polska, 
  Regionalne Centrum Wspierania Ini-

cjatyw Pozarządowych,
  Fundacja „Wałbrzych 2000”,
  Fundacja Eco-Innova, 
  Domino Joanna Rowińska,
  Nestor Group Bartosz Berkowski, 
  Krajowe Centrum Szkoleniowe Kami-

la Piekarska,
  Fundacja Pretium

Wszelkie prawa, w tym Autora i Wydawcy, zastrzeżone. Jakiekolwiek dalsze rozpowszechnianie artykułów zabronione.

Stypendia dla zdolnych uczniów 
w trudnej sytuacji materialnej

To brzmi nieprawdo-
podobnie, ale jest 
prawdziwe! Pracow-
nik, bezrobotny, uczeń 

czy emeryt – dosłownie każdy 
pełnoletni mieszkaniec woj. 
dolnoślaskiego może sięgnąć 
po dopłatę, jeśli chce się roz-
wijać i doskonalić. Potrzebu-
jesz wsparcia, by pójść na kurs 
językowy, a może powinnaś 
doszkolić się z przepisów księ-
gowych? Chcesz zrobić prawo 
jazdy na motocykl, a może kurs 
operatora drona lub instruk-
tora nurkowania? Na te i wie-
le innych szkoleń oraz kur-
sów możesz uzyskać wysokie, 
bo 90 procentowe – dofinan-
sowanie. Spiesz się, nabory 
już ruszyły!

Dzisiaj rynek pracy zmienia 
się bardzo szybko. Spójrz 
– przez kilka ostatnich lat 
na topie byli specjaliści IT. 
Pracodawcy poszukiwali ich 
na rynku i płacili bardzo 

wysokie pensje. Dzisiaj set-
ki informatyków ląduje na 
bruku, bo wypiera ich sztucz-
na inteligencja. Trzeba być 
bardzo elastycznym i goto-
wym na zmiany, jeśli się chce 

pracować i zarabiać. Dlate-
go doskonalenie się w obec-
nym zawodzie i każda nowa 
umiejętność są na wagę złota. 
Zatem jeśli mieszkasz w woj. 
warmińsko-mazurskim, dota-
cja na szkolenia i kursy dla 
ciebie może wynieść nawet 
95 proc.! Warunek jest tyl-
ko jeden – wybrany kurs czy 
szkolenie muszą być wybra-
ne listy tych, które znajdują 
się w tzw. Bazie Usług Roz-

wojowych (BUR) pod adresem 
internetowym uslugirozwojo-
we.parp.gov.pl. 

Jeśli chcesz skorzystać 
z dotacji, musisz to zrobić 
za pośrednictwem wybranej 
organizacji tzw. operatora. 
Wybór operatora uzależniony 
jest od powiatu (patrz ramka).

Projekt będzie  
działał do 2028 r.

Skorzystaj z usług BUR 
krok po kroku:
1 .  Wybierz interesujące cię szko-

lenie w Bazie Usług Rozwojo-
wych (BUR). 

2 .  Wypełnij formularz zgłosze-
niowy i weź udział w ogłoszo-
nej turze rekrutacyjnej.

3 .  Czekaj na pozytywną informa-
cję zwrotną z biura projektu.

4.  Podpisz umowę i zacznij 
udział w wybranym przez 
ciebie kursie lub szkoleniu.

Dolnoślaskie 
stawia na młodych

Fundusze Europejskie na rozwój osobisty 

MASZ MARZENIA?  
UNIA POMOŻE CI 
JE ZREALIZOWAĆ

bliżej 
niż 
myślisz!

Korzyści 
z funduszy 

unijnych 
woKół ciebie

Korzyści z funduszy unijnych 
wokół Ciebie, bliżej niż myślisz!

UWAGA!
Jeśli ty nie potrze-

bujesz takiej pomo-
cy, powiedz o takiej 

możliwości 
innym!

Chcesz wziąć udział w projekcie?
Odwiedź PIFE

Punkt Informacyjny Funduszy Europej-
skich – PIFE nie tylko pomaga przedsię-
biorstwom czy organizacjom samorzą-
dowym w uzyskaniu dotacji. W punktach 
możesz także otrzymać informacje na 

temat oferty projektów finansowanych 
z Funduszy Europejskich, w których 
możesz wziąć udział. Adresy i telefony 
PIFE znajdziesz na stronie internetowej 
funduszeuedolnoslaskie.pl.

Dokąd się zgłosić  
po dofinansowanie

  mieszkańcom Wrocławia i subregionu wrocławskiego wspar-
cia udziela Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej.

  mieszkańcom subregionu wałbrzyskiego – Agencja Rozwo-
ju Regionalnego „AGROREG”, 

  mieszkańcom subregionu jeleniogórskiego – Karkonoska 
Agencja Rozwoju Regionalnego, 

  mieszkańcom subregionu legnicko-głogowskiego – Agen-
cja Rozwoju Regionalnego „ARLEG”.

W TROSCE O JAKOŚĆ 
ŻYCIA NAJSŁABSZYCH


